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SUNUŞ

Eğitim bir başlama yeridir. Hayata başlama yeridir. Hayatı-
mızı sürdürürken beynimizi ve tüm öğretilerimizi eğitim için 
kullanırız. İlkokul, ortaokul, lise ve üniversite eğitim hayatımız-
da her zaman beynimizi doğru kullanmaya çalışırız. Bu kitapta 
anlatılmaya çalışılan beyni kullanma olgusu aslında anlaşılır ve 
kabul edilir bir seviyededir. Eğitim hayatımız devam ederken 
okumayı, yazmayı ve düşünmeyi öğreniriz. Düşünce denkle-
mimizi kendimize göre kurgularız. Tabii ki beyin insan vücu-
dunun en kıymetli organıdır. Yaşamımızı en iyi şekilde idame 
ettirmenizi sağlar. Bu anlamda beynimizin her zaman doğru, 
yerinde ve anlaşılır bir yapı içerisinde çalışmasını sağlamalıyız. 
Bu kitap elbette ki beynimizi doğru kullanmanın yanında eği-
timimizi de kurgulamamız gerektiğini ifade etmeye çalışılıyor. 
“Tarihin derinliklerinden gelen düşünce ve matematik öğretisi 
nasıl olmalıdır?” sorusuna da cevap arıyor. Buna da yer ver-
meye çalışıyor. Öğretim günlük hayatımızda ve hayat döngü-
müz içerisinde doğal olarak elde ettiğimiz bir adımdır. Eğitim 
ise öğretimin de içinde olduğu tüm kültürel değerlerimizdir. 
Zaman içerisinde hayatımıza doğru ve anlaşılır bir şekilde gir-
mektedir. Günlük hayatımızda idrak ettiğimiz birçok şey öğre-
timdir. Ancak sonuçta bize kalan eğitimdir. Biz doğduğumuz 
günden başlayarak tüm eğitim hayatımız boyunca kültürel 
öğretiler, dini öğretiler, dil öğretileri, gelenek, görenek ve örf 
ile hayatımızı devam ettirmekteyiz. Eğitim hayatımız devam 
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ederken doğru öğrenme, doğru uygulama ve doğru ifade ede-
bilmeyi çok önemsiyoruz. İşte bu kitap öğretim, eğitim ve ifa-
de edebilme yeteneğimizi de geliştirmeye çalışıyor. “Öğretim 
ve eğitimde okumanın yeri nasıl olmalıdır?” sorusuna da cevap 
arıyor. Küçük ipuçlarıyla bu kitabın okurlara ne kadar değerli 
katkı sağlayacağını ifade etmeyi önemsedik. Kitap, gençlerin 
sosyal hayatlarına ve eğitim hayatlarına yararlı öğretiler sağla-
mak istiyor. Milli ve manevi değerlerimizin bilimle iç içe olma-
sı gerektiğini ifade etmeye çalışıyor. Her okur özellikle gençler 
mutlaka bu kitap içerisinde aktarılmak istenen temeli bilime 
ve araştırmaya dayalı anlatımları okumalıdır. En iyi şekilde de-
ğerlendirmelidir.

Unutulmamalı ki içerisinde bilim ve bugünün çağdaş eği-
tim öğretim yapısı olmayan yayınlar maalesef yok olmaktadır. 
Gençlerimizin bu bilimsel yapıyı doğru anlaması çok önem-
lidir. Değerleriyle, kültürleriyle, eğitimleriyle kendilerini ya-
rınlara taşımayı hedeflemeli gerekmektedir. Sevgili gençler bu 
hayat yolunda hepinize bilim, kültür, sanat ve eğitim dolu ya-
rınlar diliyorum.

Ejder Kındıra

Ankara Üniversitesi DTCF Türk Dili ve Edebiyatı
Öğretim Görevlisi



Bu eser,

beni dünyaya getiren eğiten büyüten

merhum annem ve babamın aziz hatırasına;

benden desteğini esirgemeyen kıymetli eşim 

Meryem Suver Hanımefendi’ye ithafımdır.

 





ÖNSÖZ

Ülkelerin zenginliği yeraltındaki kıymetli madenleriyle, 
milletlerin zenginliği yetenekli beyinleriyle ölçülür. Nasıl ki 
yeraltındaki maden çıkarılıp cevherden mücevher hâline ge-
tirilmeden gerçek değerine kavuşturulamıyorsa, yetenekli be-
yinler de keşfedilip eğitilmezse bir toplumun entelektüel ser-
mayesi geliştirilemez. Yaşadığımız bilgi çağında toplumların 
gelişmesi büyük ölçüde sosyal ve entelektüel sermayelerinin 
gelişmesine bağlıdır. Bunun için yetenekli beyinlerin keşfedil-
mesi, yeteneklerinin açığa çıkarılması ve eğitilmesi gerekmek-
tedir. Bu da aile, okul ve yakın çevre kurum mensuplarının özel 
gayreti, desteğiyle mümkün olabilir.

Bir ülkenin kalkınmasında en etkin unsur eğitilmiş insan 
unsurudur. Çağımızda böyle bir değerin heba olmaması, onun 
büyük bir hassasiyetle keşfedilmesi, çok özenle yetiştirilmesi, 
ülkenin ve bütün insanlığın yararına olan kutsal bir görevdir. 
Maalesef pek çok millet ellerinin altındaki bu büyük kıymet-
lerin ya farkında değiller ya da yeterince ihtimam gösterme-
mektedirler.

İşte elinizdeki kitabın böyle büyük bir hedefi var. Yaşadığı-
mız zamanda değeri gittikçe artan ve keşfedilmediği için eği-
tim ve öğrenimini yeterince alamayan çocuk zekâlarının daha 
verimli bir şekilde eğitilmesi için atılmış küçük bir adımdır.

Bu kitap, milletimizin yarınlarını oluşturacak çocukları-
mızı ve gençlerimizi en iyi şekilde yetiştirmek için ömür-
lerinin en kıymetli dönemlerini bu kutsal göreve adayan 
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öğretmenlerimize, evladının dünyanın en başarılı insanı 
olmasını isteyen ve bunun için gecesini gündüzüne katan 
anne-babalarımıza, ülkesine, milletine ve bütün insanlığa 
faydalı bir insan olabilmek için yola çıkan yavrularımıza 
öğrenmenin ve başarmanın hazzını ve bilginin gücünü tat-
tırmak için yılların deneyimi, birikimi ve araştırmalarıyla 
hazırlanmış bir çalışmadır.

Bu kitap doğru yöntem ve zaman yöntemiyle ders çalışma-
yı öğrenci için bezgin bir süreç olmaktan çıkarıp çalışma za-
manını verimli ve eğlenceli hâle dönüştürmeyi amaçlar. Mo-
ralsizliklerimizin, huzursuzluklarımızın ve kaygılarımızın ana 
sebebi büyük ölçüde başarısızlıklarımızdır. Başarısızlığımızın 
en önemli nedeni de öğrenememektir. Öğrenmemek bilme-
mektir. Bilmemek başarısızlıktır. Başarısızlık sevilmeyen bir 
durumdur. Sevgi ise çalıştıkça elde edilen başarının hazzından 
beslenir. Sevgiyi büyütmek istiyorsak başarılarımızı artırmak 
zorundayız. Başarı da bilgiye muhtaçtır. Bilgi bize güç ve öz-
güven kazandırır.

Bilmeyi sevgiye (aydınlanma heyecanına, yeniliğe, başarı-
ya ve mutluluğa) dönüştürmek olarak anlayabilirsek bu yolda 
çaba sarf etmek bizi bezdirmeyecek, yormayacaktır. Çünkü 
“Aşk ile çalışan yorulmaz” (Muharrem Ertaş) Yani iyi yöntem-
lerle çalışarak kolaylıkla öğrenmek ve öğrendikçe başarıyı ödül 
olarak alabilmek sevindiren bir durumdur. Zihnin doğal işlevi 
üzerinden öğrenmek çalışmayı zevkli hâle döndürür. Çalışıl-
dığı hâlde anlamamak bezdirir, özgüveni yok eder, inancı sön-
dürür, hedefe ulaşma umudunu yıkar. Tersi ise başarıyı getirir, 
umudu, özgüveni besler, hayal bile edilemeyen büyük ufukla-
rın kapılarını açar. İstisnalar bir yana, başarılı insan mutlu in-
san olur.
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Çocuk Eğitiminin Önemi

Toplumların kalkınmasında en etkili unsurun -eğitilmiş in-
san- olduğu gerçeğinin önemi her gün biraz daha artmaktadır. 
Bu bakımdan milletimizin en değerli varlığı olan çocuklarımız 
büyük önem arz etmektedir. Onların her biri farklı ve zengin 
yeteneklerle donatılmıştır. Bizlere düşen milletimizin başarısı 
ve çağdaş medeniyetin önüne geçme hedefimiz için onları en 
iyi şekilde yetiştirmektir. 

Evet, çocuklarımız öncelikle ailelerinin değeridir. Bu dar an-
lamda böyle olmakla beraber; milletimizi büyük bir aile olarak 
düşündüğümüzde onların bizlere yaratıcının bir lütfu olduğu-
nu anlarız. Bu yavrularımızı gelecekte bizi temsil etmeleri için 
onların zihin ve ruh dünyalarını maddi ve manevi bakımdan 
en iyi şekilde donatmalıyız. Bunun için de ailelerimizin eği-
tim almaları gerektiğine inanıyoruz. Başarılı ve ahlaklı bireyler 
olarak kültürümüzün bireyleri olmalılar. Varlık ve tarih bilinci 
olmayan bir nesil köksüz bir ağaç gibi globalizmin saldırıları 
karşısında yok olup gider. Ahmet Hâşim bir dizesinde “Melali 
anlamayan nesle aşina değiliz.” der. Kederimiz ve sevincimizle 
biz olan ve bizi gelecekte de temsil edecek üstün donanıma sa-
hip bir gençlik, gözbebeğimizdir.

Değerli anneler, babalar, anneanneler, dedeler, babaanneler, 
amcalar, halalar, dayılar, teyzeler ve kuzenler; gençler ve çocuk-
lar çok yalnız. Onların dünyaları büyük oranda sanal. Gerçek 
dünyalarında çok az sayıda insanla gerçek bir akrabalıkla veya 
arkadaşlıkla ilgili ilişkideler. Ses, dokunma, doğrudan görme, 
hareket, açık alan, temiz hava, kültürel değerlerin anlam ve 
güzelliği onların hayatlarında büyük ölçüde yer almamakta-
dır. Gerçeğin kendisi ile değil hayali ile yaşıyorlar. Duygularını 
geliştiremiyorlar, duygusal bağ kuramıyorlar. Bundan dolayı 
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toplumla ilişkilerinde başarısızlar. Toplum onların nezdinde 
ulaşılamayan bir bilinmez. Bilinmez olan da psikolojik olarak 
düşmandır. “İnsan bilmediği şeyin düşmanıdır.” (Hadis-i Şerif) 
Bırakalım toplumu, bugünkü gençler ve çocuklarımız dahi; ya-
kın akrabalarını tanımamaktadırlar. Onlar akraba kavramıyla 
hatıralar edinerek büyüyememektedirler. Bu güçlü bağlar üze-
rinden içinde yaşadıkları toplumlarıyla da bağ kuramamakta-
dırlar. Bu bağlar, toplumsal bütünleşmede o kadar etkilidir ki 
ünlü sosyoloğumuz İbn Haldun’un Asabiye Kuramı’na göre 
devlet kuran iradenin duygusal bağıdır. Böyle yoksun büyüyen 
bir çocuğun bir gencin çok önemli boyutları sevgi, özgüven, 
sabır vs. duyguları eksik kalmaktadır. Duygusal gelişmişlik, li-
derlik için önemlidir. Bu duygulardan eksik yetişen gençlerde 
özgüven eksikliği oluşmakta bu da onun hayattaki başarısını 
etkilemektedir. İnsan çok boyutlu bir varlık olduğu için konu 
buralara kadar geldi. Bizim asıl konumuz beynimizin daha et-
kin çalıştırılması ve zamanımızın daha verimli kullanılması ile 
ilgilidir. Ancak öğrenmek zihnen ve ruhen yapılan bir çalışma 
olduğundan hedefe bu bütünlüğün içinde yönelmenin gereği-
ne dikkat çekildi.

Bu kitabın hazırlanmasında; yazım ve dil yönünden değerli 
katkılarını sunan Ejder Kındıra Hocam’a, kitabın editörlüğü-
nü yapan asistanım Seda Hanım Aygör’e ve kızım Bilge Betül 
Suver Temizer’e, tasarımını yapan Kerem Turhan Bey’e, basım 
işleri ile ilgilenen Bakan Yrd. Sn. Mücahit Demirtaş Bey’e ve 
Halil Erdoğan Bey’e kıymetli desteklerinden dolayı teşekkür 
ederim.

Hasan Suver

Ankara / Ocak, 2025

 



BEYİN

İnsan kafatasının içinde içi özel sıvı ile dolu bir zarın içinde 
bulunan beyin, vücudumuzun çalışmasını ve dış dünya ile iliş-
kisini düzenler. Beyin dış dünyayla temasını duyu organlarıy-
la kurar. Erkeklere nazaran kadınlarda daha hafif olan beynin 
ağırlığı yaklaşık 1350 gr. ile 1450 gr. arasındadır. Sağ ve sol lop, 
ön şakak, yan, orta kafa ve altında beyincik ve beyin sapı ve 
görünüş olarak kıvrımlardan oluşmuş, gri renkte, peltemsi, yağ 
oranı yüksek bir organdır.1 

Beyin, ana rahmindeki yumurtanın döllenmesinden itiba-
ren yirmi dokuzuncu gününde oluşur ve vücudun diğer organ-
larının oluşum ve gelişimini düzenler.2 

Ağırlık olarak vücudun yüzde 2’sini oluşturan beyin, kalbin 
pompaladığı kanın yüzde 20’sini kullanır. Enerji depo edemez. 
Kandaki hazır oksijen ve kaloriden beslenir. Günlük kalori ih-
tiyacı 320’dir.3 

Biyokimya yöntemiyle ürettiği elektrik 10 wattlık bir am-
pulü aydınlatacak kadardır.4 Beynimiz elektrokimyasal bir 
organdır. Tüm sinir hücreleri aynı anda aktif hâle geldiğinde 
bir ampulü aydınlatacak enerji üretebilir (aklinizikesfedin.
com). Beynimizde milyarlarca hücre vardır. Bu hücrelerin 
yüzde 90’nı glialar, (besinlerin transferini, bağışıklık siste-
minin düzenlenmesini, ölü hücrelerin ortadan kaldırılmasını 
ve vücudun dayanıklılığının arttırılmasını sağlar.) yüzde 10’u 
da nöronlardan (içsel ve dışsal girdilerin, uyarıların şiddetine, 
tekrarına, düzeyine, durumuna, dayanak olarak bağlantılar ku-

1	 Lisa Feldman Barret, Beynimizin Parmak İzleri, s.432, Timaş Yayınları, 2021, İstanbul.
2	 İsmail Hakkı Aydın, Beyin Sizsiniz-3, s. 47, Girdap Kitap, 2021, İstanbul.
3	 www.talentra.net
4	 İsmail Hakkı Aydın, Beyin Sizsiniz-2, s.270, Girdap Kitap, 2021, İstanbul.
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rarlar) oluşur. Bu nöronlar arasında bağlantıları sağlayan kon-
nektom denilen çok çok küçük tüpler var. Bu tüplerde olmuş 
ve olacak olanların bilgisi (yetenek olarak) saklıdır. Nöronlar 
arası bağlantı, uyartının vücudun ihtiyaçlarına ve beynin bek-
lentilerine, anlamlı olup olmamasına, gerekli ya da gereksiz 
oluşlarına göre ya zayıflayarak koparılıp atılmakta ya da çok 
güçlü ise beyne kazınarak yeni bağlantılar kurabilmektedir.5 

Beyin Nasıl Çalışır?
Beynin nasıl çalıştığına geçmeden önce onun çalışmasını et-

kileyen oluşum sürecinden başlamalıyız. Sperm ana rahminde 
yumurta ile buluştuğu andan itibaren annenin doğacak çocu-
ğunun her bakımdan sağlıklı dünyaya gelebilmesi için yeterli 
beslenmesi çok önemlidir. Beynin gelişim gösterdiği ilk yıllar-
da yeteri kadar beslenemeyen bir annenin çocuğunun beyninin 
alın korteksi (PFC) gelişemeyecektir. Bu korteksteki nöronlar 
öğrenme ve kontrol için özellikle önemlidir. Alın korteks bölge-
lerinin büyüklüğü ve performansı beklendiği üzere okulda ba-
şarılı olmak için gereken birçok yetenekle bağlantılıdır. Yetersiz 
beslenmede korteks ince kalır. Bu da okulda başarıyı düşürür.6 

Anne karnında beynin dış dünya ile ilk etkileşimi başlar. Be-
yin dışarıdan gelen bilgileri analiz eder. İstatistiki yöntemle öğ-
renmeye başlar. 7 Bu süreç dünyaya geldikten sonra yoğunlaşır ve 
beynin gelişimi ergenlik çağına hatta 25 yaşına kadar devam eder. 
Özellikle 0-5 yaş arasında beynin gelişimi çok hızlıdır. Öğrenme 
görerek olur. Bu dönemde beyin öğrenmeye ve içinde saklı olan 
potansiyeli açığa çıkarmaya, geliştirmeye oldukça açıktır. Çocuk-
ların beynini bu dönemde geliştirmek mümkündür.

10 yaşına kadar beyinin sağ lop aktivitesi, sol aktivitesin-
den fazladır. 10 yaşından sonra bu yavaşlarken sol lopta hızlı 
bir artış gösterir. Çocukluktan ergenliğe yol alırken beyinde 

5	 acikerisim.sakarya.edu.tr
6	 Lisa Feldman Barret, Beynimizin Parmak İzleri, s.412, Timaş Yayınları, 2021, İstanbul.
7	 a.g.e., s. 408.


